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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
i urządzenia do mieszania ciał stałych (ziar¬
nistych lub sproszkowanych), ciekłych lub
gazowych. Sposób powyższy polega mia¬
nowicie na tern, iż rzeczone ciała, wpro¬
wadzone do urządzenia przez otwór środ¬
kowy, chwytane są i wchodzą pomiędzy
dwa narządy płaskie, wypukłe, stożkowe
lub cylindryczne. Narządy te posiadają na
swych stronach przeciwległych występy
współdziałające ze sobą w ten sposób, iż
powyższe ciała ulegają zmieszaniu z chwi¬
lki gdy starają się przedostać nazewnątrz
urządzenia pod wpływem siły odśrodko¬
wej wywołanej wskutek wirowania jedne¬
go z rzeczonych dwóch narządów.

Wykonanie wynalazku może być bar¬
dzo rozmaite. Bardzo prostą realizację wy¬

nalazku stanowi mieszarka odznaczająca
się tern, że oba wzmiankowane wyżej na¬
rządy mają postać płaskich tarcz zaopa¬
trzonych na stronie roboczej w grzebienie
koliste, ciągłe lub przerywane, sięgające w
rowki utworzone przez dwa grzebienie są¬
siednie, należące do tarczy drugiej. Odle¬
głość dzielącą obie tarcze można nastawiać
dowolnie w celu zmieniania przekroju ka¬
nału, przez który przechodzą mieszane
materjały. Aby ułatwić ruch tarczy rucho¬
mej, grzebienie jej są dość cienkie w kie¬
runku promienia tak, aby mogły przenikać
do materjału mieszanego na wzór noży,
grzebienie zaś tarczy nieruchomej są dość
grube.

Wynalazek w wykonaniu wyjaśnionem
poniżej ma postać mieszarki, w której na-



rządy odpowiednie mają, ogólnie biorąc,
kształt stożkowy, a wszystkie jej po¬
wierzchnie robocze tworzą rodzaj schodów.
W celu otrzymania stałej wydajności z
powyższej mieszarki, odległość dzieląca o-
ba jej narządy wzrasta w miarę zbliżania*
się materjału mieszanego do końca o ma¬
łej średnicy. Aby materjał mógł przecho¬
dzić przez mieszarkę z łatwością, na jej po¬
wierzchniach roboczych utworzone są żłob¬
kowania włoskowEtite, Jeżeli żłobkowania
powyższe rozmieszczone są w szachownicę,
to wówczas mieszanie odbywa się najsku¬
teczniej,

Do utrzymania jednostajnej wydajno¬
ści mieszarki może również służyć urzą¬
dzenie polegające na tern, iż ilość i głębo¬
kość źłobkowań włoskowatych na po¬
wierzchniach roboczych wizrasta w miarę
zbliżania się do środka mieszarki, Materja-
ły przemieszane wychodzą z mieszarki
przez otwory o skośnych ściankach, utwo¬
rzone w ścianach bocznych mieszarki.
Wynalazek w innej znowu odmianie wy¬
konania ma postać mieszarki, której na¬
rząd ruchomy składa się z osi zębatych u-
tworzonych zapomócą ustawienia obok sie¬
bie w odpowiednich odstępach kół zęba¬
tych rozmieszczouych poprzecznie, podob¬
nie jak w pompach z przekładnią zębatą.
Rzeczone koła zębate utrzymywane są po¬
dobnie jak i narząd stały je otaczający w
odległości zależnej od rodzaju materjału
podlegającego mieszaniu. Osie napędzane
są z zewnątrz narządu nieruchomego, który
zaopatrzony jest w dwa otwory, jeden słu¬
żący do doprowadzania materjału pod
ciśnieniem a drugii—do usuiwania go z mie¬
szarki.

Materjał mieszany w mieszarkach opi¬
sanych powyżej podlega ciśnieniom, któ¬
rych wielkość zależy od samego kształtu
narządów mieszających. Wynalazek ma
również na celu to, aby materjał mieszany
podlegał ciśnieniom rozmaitym, poczyna¬
jąc od początku aż do końca mieszania go

w mieszarce. Aby cel ten osiągnąć, należy
mieszać materjał w mieszarce będącej po¬
łączeniem mieszarek wymienionych po¬
wyżej. Jeżeli zaś chodzi o to, aby rzeczo¬
ne ciśnienie zmieniało się nagle w dowol¬
nej chwili podczas mieszania, to należy za¬
opatrzyć mieszarkę w danem miejscu w
urządzenie powodujące rzeczoną zmianę
dśmietnia, pnziyczem urządzenie to nieko¬
niecznie musi spełniać jednocześnie rolę
mieszarki. Należy jeszcze dodać, że wyna¬
lazek umożliwia mieszanie danego mate¬
rjału pod ciśnieniem wyższem lub niższem
od ciśnienia atmosferycznego, przyczem
do materjału już zmieszanego częściowo
mośna dodawać w dowolnem miejscu
pewną ilość innego materjału.

Na załączonych rysunkach przedsta¬
wiono przykłady kilku postaci wykonania
wynalazku: fig. 1 przedstawia przekrój
środkowy według płaszczyzny pionowej,
oznaczonej linją /—/ na fig. 2 mieszarki
zaopatrzonej w grzebienie czyli żebra prze¬
rywane; fig. 2 — przekrój poziomy wzdłuż
linji //—// na fig. 1; fig. 3 — przekrój
wzdłuż linji III—111 na fig. 2; fig. 4 —
przekrój środkowy według płaszczyzny
pionowej, oznaczonej linją IV—IV na fig.
5 drugiej mieszarki według wynalazku;
fig. 5 — przekrój poziomy wzdłuż linji
V—V na fig. 4; fig. 6 — pionowy przekrój
osiowy trzeciej mieszarki według wyna¬
lazku; fig. 7 — przekrój poziomy wzdłuż
linji VII—VII na fig. 8 czwartej mieszar¬
ki według wynalazku; fig. 8 — przekrój
pionowy tejże mieszarki wzdłuż linji
VIII—VIII na fig. 7; fig. 9 — pionowy
przekrój osiowy mieszarki według wyna¬
lazku, będącej połączeniem mieszarek
przedstawionych na figurach poprzednich.
Na wszystkich rysunkach podobne części
mieszarek oznaczone są jednakowemi nu¬
merami.

Mieszarka przedstawiona na fig. 1 i 2
składa się z płaskich tarcz 1 i 5, z których
tarcza 7, osadzoma sztywnie na osi 2 obra-
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canej z szybkością odpowiednią, posiada
na swej stronie roboczej 3 koliste grzebie¬
nie przerywane 4 rozmieszczone w pew¬
nych od (siebie odstępach. Grzebienie 4
składają się z pewnej ilości zębów tworzą¬
cych określone odstępy. W danym wypad¬
ku przekrój (w kierunku promienia tar¬
czy) rzeczonych zębów jest trapezoidalny,
lecz oczywiście przekrój ten może mieć
również inny kształt, np. prostokątny. Na¬
rząd nieruchomy, czyli tarcza 5 posiada po¬
dobną budowę oraz podobne grzebienie
przerywane 7, które wchodzą pomiędzy
grzebienie sąsiednie tarczy 1 tak, iż po¬
między tarczami powstaje pewna prze¬
strzeń wolna kształtu sinusoidalnego.
Dzięki powyższemu, materjały mieszane
mogą poruszać się ku stronie zewnętrznej
mieszarki pod wpływem siły odśrodkowej
spowodowanej wirowaniem tarczy / i wła¬
śnie to poruszanie się materjału przez rze-
czKmą przestrzeń 'sinusoidalną, łącznie z
mnogością uderzeń, spowodowanych naprze-
mianległemi zębami grzebieni, powoduje
mieszanie materjału.

Tarcze 1 i 5 utrzymywane są w okre¬
ślonej od siebie odległości zapomocą śrub
ściągowych 8 przechodzących przez po¬
chwy 9, które to śruby wspierają się na
łożu 10 mieszarki. Pochwy 9 łącznie z pod¬
kładkami 11 służą do miarkowania odstę¬
pu pomiędzy tarczami / i 5, a więc i prze¬
kroju kanału 12. Pochwy 9 można połą¬
czyć parami zapomocą ścianek 13 tworzą¬
cych obwód boczny mieszarki. Ścianki 13
mogą być połączone z pochwami 9 na sta¬
łe lub w sposób rozbieralny i mogą być za¬
opatrzone w otwory wylotowe 14 o brze¬
gach skośnie ściętych (fig. 3). Należy za¬
znaczyć, iż nie jest rzeczą zasadniczą, aby
wszystkie grzebienie, utworzone na jednej
lub drugiej tarczy, były przerywane, jak to
wskazane na rysunku, gdyż niektóre, a na¬
wet wszystkie te grzebienie mogą być cią¬
głe, to jest nie tworzyć poszczególnych zę¬
bów. Aby zaś zwiększyć lub zmniejszyć

ilość kanałów do materjału mieszanego,
można zmienić odpowiednio ilość zębów
każdego grzebienia lub nawet zmieniać dla
poszczególnych grzebieni odległość dzielą¬
cą obie tarcze, która to odległość nieko¬
niecznie musi być taka sama pośrodku
tarcz, jak przy ich obwodzie. Zęby grze¬
bieni mogą również mieć kształt różny od
kształtu fig. 1, przyczem kształt ten moż¬
na zmieniać w zależności od okoliczności
branych pod uwagę w każdym poszczegól¬
nym wypadku mieszania. Jeżeli się więc
pragnie zmniejszyć opory, napotykane pod¬
czas wirowania tarczy 1, należy zębom jej
grzebieni nadać taką cienkość w kierunku
promienia tarczy, aby zagłębiały się w
materjał mieszany na wzór noży (fig. 4 i
5), a przytem zęby grzebieni utworzonych
na tarczy nieruchomej 5 powinny być
znacznie grubsze, a to dlatego, aby nakie-
rowywały materjał odpowiednio do miej¬
sca, gdzie schwytany zostaje zębami nale-
żącemi do grzebienia następnego. Dzięki
powyższemu, tarcza ruchoma może obra¬
cać się z łatwością, a jednocześnie dokład¬
ność mieszania nie zmniejsza się, ponieważ
ilość skrzyżowań pomiędzy zębami pozo¬
staje bez zmiany.

Następna odmiana zębów grzebieni
tarcz mieszarki polega na tern, iż na ich
powierzchniach roboczych tworzy się żłob¬
kowania włoskowate, co ma na celu po¬
większenie przekroju kanału do materjału
mieszanego. Żłobkowania te mogą być
skierowane np. w kierunku promieni, w
kierunku obwodu lub w kierunku wysoko¬
ści zębów. Rozmieszczenie rzeczonych żłob¬
ków można zresztą zmieniać odpowiednio
do potrzeby. Korzystnem jest rozmieszcze¬
nie ich w szachownicę, ponieważ powoduje
ono dobre mieszanie wskutek zmian kie¬
runku ruchu, którym podlega wówczas ma¬
terjał mieszany. Żłobki powyższe można
utworzyć zarówno na zębach tarczy 'fii-
chomej jak i tarczy nieruchomej jak npi.
żłobki 16 przedstawione na fig. 4 i 5, ale
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oczywiście żłobki te można także wyko¬
nać jedynie na zębach tarczy nieruchomej
lub na zębach tarczy ruchomej. W celu
otrzymania równomiernej wydajności ma-
terjału przemieszanego z mieszarki, moż¬
na również utworzyć na zębach znajdują¬
cych się wpobliżu środka tarcz większą
ilość takich żłobków, aniżeli na zębach dal¬
szych od tego środka.

Na fig. 6 przedstawiono następną mie¬
szarkę według wynalazku, w której na¬
rząd ruchomy 1 ma postać stożka ściętego
składającego się z kilku tarcz V, osadzo¬
nych sztywnie na wale 2, obracanym z
szybkością odpowiednią. Powierzchnia ze¬
wnętrzna tarcz V tworzy schody, których
stopnie 4 odpowiadają grzebieniom 4 u-
tworzonym na tarczy ruchomej mieszarek
przedstawionych na figurach poprzednich.
Narząd nieruchomy 5 ma kształt dostoso¬
wany do narządu rtfchomego 1 tak, iż po¬
między jego grzebieniami 7 i grzebieniami
4 narządu ruchomego znajduje się mała
przestrzeń wolna 12, przez którą może
przechodzić materjał mieszany. Materjał
ten wprowadza się do mieszarki zapomocą
leja 18 łączącego się z komorą środkową
19 umieszczoną na szczycie narządu nie¬
ruchomego, a usuwa go z mieszarki przez
zwężające się otwory 14 wycięte w nieru¬
chomych ściankach bocznych 13. Materjał
podlegający mieszaniu przechodzi od leja
18 do otworów 14, korzystając z wolnej
przestrzeni 12, przyczem odległość dzielą¬
ca grzebienie 7 i grzebienie 4 jednej tar¬
czy r jest różna od tejże odległości tarczy
następnej, a to dlatego, aby osiągnąć dzię¬
ki temu równomierną wydajność materjału
z mieszarki.

Narząd nieruchomy 5 przymocowany
jest do łoża 10 zapomocą śrub 9, a narząd
ruchomy 1 zaopatrzony jest w żłobkowa¬
nia włoskowate 16, skierowane w kierunku
promienia oraz w kierunku grubości tarcz
/'. Żłobkowania te rozmieszczone są w sza¬
chownicę w celu powiększenia dokładności

mieszania. Równomierność przekrojów ka¬
nału do materjału mieszanego, wymienio¬
ną już poprzednio, można również osiągnąć,
zwiększając ilość rzeczonych żłobków 16
na tarczach V o średnicy mniejszej.

Na figurze 7 i 8 przedstawiono jeszcze
inną mieszarkę według wynalazku, której
narząd ruchomy składa się z kilku tarcz V
osadzonych na wałach 2 i 2*. Tarcze /' są
kołami zębatemi podobnemi do stosowa¬
nych w pompach z przekładnią zębatą. Ko¬
ła powyższe umieszczone są^ w płaszczu
nieruchomym 5 tak, aby pomiędzy temi ko¬
łami i płaszczem mógł przechodzić mate¬
rjał mieszany. Koła zębate /' obracane
są z zewnątrz płaszcza 5 za pośrednictwem
przekładni zębatej 2i^osadzonej na wale 2
i na wałach 2*, z których jedynie wał 2 na¬
pędza bezpośrednio silnik mieszarki, przy
pomocy np. koła pasowego 25. Na każ¬
dym z wałów 2 i 2' znajduje się kilka jed¬
nakowych kół zębatych V oddzielonych od
siebie podkładkami 22. Materjał podlega¬
jący mieszaniu wprowadza się do mieszar¬
ki pod ciśnieniem przez otwór 23 utworzo¬
ny u szczytu płaszcza 5 i skierowany ku
jednemu końcowi wału 2, po przemieszaniu
zaś materjał wychodzi z mieszarki przez
otwór 24 utworzony u spodu płaszcza 5
i zwrócony ku drugiemu końcowi wału 2.

Na fig. 9 przedstawiono, że materjał
wprowadzony jest do mieszarki zapomocą
leja 18 zakończonego komorą 19 zwróconą
ku środkowi powierzchni szczytowej narzą¬
du ruchomego 1 posiadającego kształt stoż¬
ka ściętego i składającego się z kilku czę¬
ści r osadzonych sztywnie na obracającym
się wale 2. Tarcza szczytowa V zaopatrzo¬
na jest, podobnie jak i w mieszarce pierw¬
szej, w grzebienie ruchome 4 wchodzące
pomiędzy grzebienie stałe 7. Grzebienie 4
są ciągłe lub przerywane i mogą być za¬
opatrzone w żłobkowania włoskowate 16
ułatwiające przechodzenie materjału, któ¬
ry pod wpływem siły odśrodkowej przecho¬
dzi przez przestrzeń wolną pomiędzy narzą-
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dem nieruchomym 5 i narządem rucho¬
mym 1, tworzącemi mieszarkę innego je¬
szcze rodzaju. Mieszarka ta zaopatrzona
jest w określonem miejscu w drugi lej 18"
służący do wprowadzania dodatkowych i-
lości materjału do materjału już częściowo
przemieszanego, U spodu narządu rucho¬
mego / (fig. 9) umieszczony jest wieniec
korytek 26, które zwiększają nagle w tem
miejscu ciśnienie oddziaływujące na ma-
terjał mieszany, który wychodzi następnie
z mieszarki przez zwężające się otwory 14
w ściance 13. Narząd nieruchomy 5 przy¬
mocowany jest do łoża 10 zapomocą śrub
9. Materjał wychodzący przez otwory
zwężające się 14 wchodzi do przewodów 27
rozwidlających się na dwa przewody 28 i
29 zaopatrzone w kurki 30 i 31. Jeżeli
materjał wychodzący przez otwory 14 jest
w stanie pożądanym, to wówczas zamyka
się kurek 30 i otwiera kurek 31 tak, aby
materjał ten wychodził przewodem 29, je¬
żeli zaś stan materjału mieszanego nie jest
zadawalniający, to wówczas zamyka się
kurek 31 i otwiera kurek 30 w celu prze¬
prowadzenia powtórnego materjału przez
mieszarkę. Zapomocą mieszarki tego ro¬
dzaju można mieszać ze sobą rozmaite cia¬
ła, poddając je jednocześnie ciśnieniu,sprzy¬
jającemu żądanym reakcjom. Można rów¬
nież do ciał zmieszanych dodawać nowe ja¬
kieś ciało jak np. w wypadku gdy wcze¬
śniejsze dodanie rzeczonego ciała byłoby
szkodliwe dla potrzebnej reakcji lub w ce^
lu rozpoczęcia nowej fazy fabrykacji.

Jeżeli trzeba, aby mieszanie ciał od¬
bywało się od samego początku pod ciśnie¬
niem znacznie wyższem od ciśnienia atmo¬
sferycznego, to należy włączyć mieszarkę
w obwód przewodów pod ciśnieniem. W
ten sam sposób można mieszać materjały
pod ciśnieniem niższem od ciśnienia atmo¬
sferycznego. Mieszarka może oczywiście
składać się z mieszarek opisanych poprzed¬
nio lub zawierać urządzenia zmieniające w
niej ciśnienie w dowolnym porządku. Miej¬

sca, W których dodaje się do mieszaniny
jakiekolwiek nowe ciało zależą "oczywiście
od rodzaju żądanego produktu. W mie¬
szarkach powyższych wykonanych według
wynalazku można oczywiście poczynić roz¬
maite zmiany nie oddalając się pnzez to by¬
najmniej od samej isitoty wynalazku za¬
strzeżonego poniżej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób mieszania ctiał stałych (ziar¬
nistych lub sproszkowanych), ciekłych lub
lotnych, znamienny tern, że ciała te wcho¬
dzą przez otwór środkowy pomiędzy dwa
narządy płaskie, wypukłe, stożkowe lub
walcowe, zaopatrzone na stronach przeciw¬
ległych w występy czyli grzebienie wsu¬
wające się jedne w drugie, które, działając
łącznie, mieszają materjały podczas ruchu
ich ku obwodowi narządów roboczych pod
wpływem siły odśrodkowej wywołanej
wskutek wirowania jednego z tychże.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że ciała podlegające mieszaniu
wprowadza się do mieszarki pod ciśnieniem
wyższem lub niższem od ciśnienia atmosfe¬
rycznego.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że ciśnienie panujące w pew-
nem określonem miejscu mieszarki można
zmieniać odpowiednio do potrzeby.

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że ciała podlegające mieszaniu
wprowadza się do mieszarki w dowolnych
jej punktach obranych w zależności od sta¬
nu ciał już zmieszanych znajdujących się
w rzeczonych punktach mieszarki.

5. Mieszarka do przeprowadzania spo¬
sobu według zastrz. 1, znamienna tem, że
jej oba narządy składowe mają postać
płaskich tarcz zaopatrzonych na stronie ro¬
boczej w grzebienie koliste rozmieszczone
tak, aby grzebienie jednego narządu wcho¬
dziły pomiędzy dwa sąsiednie grzebienie
narządu drugiego, poczynając od środka
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aż do obwodu mieszarki, przyczcm te grze¬
bienie są ciągłe lub przerywane, a w tym
ostatnim wypadku składają się z wielkiej
ilości zębów.

6. Mieszarka według zastrz. 1 i 5,
znamienna tern, że odległość rzeczonych
narządów składowych, a więc i przekrój
kanału do materjałów mieszanych można
miarkować dowolnie.

7. Mieszarka według zastrz. 5 i 6, zna¬
mienna tern, że zęby tworzące grzebienie
ruchome są cienkie w kierunku promienia
mieszarki, aby zagłębiały się w materjały
mieszane na wzór noży, wówczas gdy zęby
grzebieni nieruchomych są stosunkowo gru¬
be.

8. Mieszarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że jej narządy składowe po¬
siadają kształt stożka ściętego i składają
się z kilku tarcz nałożonych jedna na dru¬
gą w ten sposób, iż powierzchnia robocza
tych tarcz tworzy schody.

9. Mieszarka według zastrz. 1 do 8,
znamienna tern, że przestrzeń wolna znaj¬
dująca się pomiędzy powierzphnjiami robo-
czemi narządów składowych wzrasta w
miarę zbliżania się do osi obrotu mieszar¬
ki, a to dlatego, aby materjał przemiesza¬
ny wychodził z niej w ilościach równomier¬
nych.

10. Mieszarka według zastrz. 1 do 9,
znamienna tern, że na powierzchniiach ro¬
boczych narządów składiowych utworzo¬
ne są żłobkowania włoskowate zwiększają¬
ce przekrój kanału, przez który przechodzi
materjał.

11. Mieszarka według zastrz. 10, zna¬
mienna tem, że żłobkowania włoskowate
na powierzchniach roboczych narządów
składowych rozmieszczone są w szachow¬
nicę.

12. Mieszarka według zastrz. 5 do 11,
znamienna tem, że ilość i głębokość żłob¬
ków utworzonych na powierzchniach robo¬

czych narządów składowych (tarcz) wzra¬
sta w miarę zbliżania się do osi obrotu mie¬
szarki, aby materjał przemieszany wycho¬
dził z mieszarki w ilościach równomier¬
nych.

13. Mieszarka według zastrz. 1 do 12,
znamieiiwia tem, że materjały mieszanie wy¬
chodzą z mieszarki przez otwory o ścian¬
kach skośnych, utworzone w ścianach
bocznych mieszarki.

14. Mieszarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tem, że jej narząd ruchomy składa
się z kół zębatych rozmieszczonych w od¬
stępach w różnych płaszczyznach po¬
przecznych, lecz w odległościach od siebie
zależnych od rodzaju materjału podlega¬
jącego mieszaniu, które to koła obracane
są <z zewnątrz narządu nieruchomego, ota¬
czającego je w taki sposób, iż odległość
rzeczonych kół zębatych od rzeczonego na¬
rządu nieruchomego jest we wszystkich
punktach jednakowa, przyczem w narzą¬
dzie nieruchomym utworzone są po stro¬
nach przeciwległych dwa otwory, z któ¬
rych jeden służy do wprowadzania ma¬
terjału, a drugi do usuwania go z mieszar¬
ki.

15. Mieszarka do wykonania sposobu
według zastrz. 3, znamienna tem, że jest
połączeniem mieszarek zastrzeżonych po¬
wyżej, przyczem poszczególne mieszarki
wchodzące w jej skład poddają materjał
mieszany ciśnieniom rozmaitym.

16. Mieszarka do wykonania sposobu
według zastrz. 1, znamienna tem, że jest
połączeniem mieszarek zastrzeżonych po¬
wyżej i że posiada ponadto w żądanych
punktach jedno lub kilka urządzeń zmienia-
jących nagle ciśnienie, któremu podlega w
danych punktach materjał mieszany.

Clement Joseph Merck x.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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